Дело № 1-113/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Коряжма 02 октября 2020 года

Коряжемский городской суд Архангельской области в составе:

председательствующего судьи Шевелёва С.В.,

при секретаре Лопаткиной А.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора города Коряжмы Крашкина В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Меркурьева С.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 28 июля 2008 года по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 09 июня 2010 года по ст. ст. 33 ч.5, 30 ч.3, 228 ч.2 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден 18 марта 2015 года по отбытию срока наказания; 

3) 16 ноября 2015 года по ст. ст. 228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, ст. 69 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) 19 ноября 2015 года по ст. 228 ч.1 УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

5) 23 ноября 2015 года по ст. 228 ч. 2 УК РФ, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

6) 07 июня 2016 года по ст. 228 ч.1 УК РФ, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден на основании постановления от 19.07.2018 года о замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы сроком на 1 год 27 дней.

по настоящему уголовному делу содержится под стражей с момента фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.1, 174.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая высокую преступную доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также достаточным уровнем знаний программных продуктов, предназначенных для обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также наркотического средства - кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, в крупном размерах, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области, в один из дней в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Коряжмы Архангельской области, в целях последующего совместного с неустановленным лицом сбыта наркотических средств на указанной территории, в качестве пользователя под именем «Koryazhma1» («ФИО2»), зарегистрировался на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»), используемом для незаконного распространения и приобретения наркотических средств, после чего в один из дней с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свои данные на указанном сайте «Hydra» («Гидра»), устроился на работу в интернет-магазин продаж наркотических средств «Crystals from Santa Claus» («Кристалс фром ФИО3»), созданный неустановленным лицом, с размещенной на нем рекламой наркотических средств и информацией об их продаже на территории Российской Федерации, доступный для всеобщего посещения, тем самым создал условия для совместного с неустановленным лицом систематического бесперебойного сбыта на указанной территории наркотических средств бесконтактным способом.

После этого он (ФИО1), реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Котласского района Архангельской области, осознавая противоправный характер своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в интернет-магазине «Crystals from Santa Claus» («Кристалс фром ФИО3»), размещенном на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»), наркотическое средство – вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 12,74 грамма, а также наркотическое средство - кристаллическое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 10,4 грамма, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, в крупных размерах, а в последующем, находясь на территории Архангельской области, извлек приобретенные вышеуказанные наркотические средства из оборудованного тайника с целью их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством вышеуказанного интернет-магазина иным лицам, которые он (ФИО1), в период с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в пакетики из прозрачного полимерного материала со швом-застежкой, после этого, с целью сохранности наркотических средств от погодных условий, каждый пакетик с наркотическим средством обмотал изоляционной лентой различных цветов, тем самым подготовил наркотические средства для последующего незаконного сбыта (розничной реализации) иным лицам бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Crystals from Santa Claus» («Кристалс фром ФИО3»). 

Далее, в период с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1), находясь на территории города Коряжмы Архангельской области, в целях оптимизации продаж и повышения своих доходов привлек другое лицо, в отношении которого уголовное дело было прекращено в связи со смертью, к участию в незаконном сбыте наркотических средств, а именно он (ФИО1) в указанный период времени предложил другому лицу участвовать в незаконном сбыте имеющегося у него (ФИО1) наркотического средства – вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой не менее 12,74 граммов, а также наркотического средства - кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,4 грамма, в крупных размерах, путем организации на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области тайников («закладок») с данными наркотическими средствами, формированием списков адресов и координат оборудованных тайников с наркотическим средством для последующего размещения рекламы о продаже наркотических средств на витрине интернет-магазина «Crystals from Santa Claus» («Кристалс фром ФИО3»), размещенном на интернет-сайте «Hydra» («Гидра»). 

Получив согласие другого лица на участие в сбыте имеющегося у него (ФИО1) наркотического средства, он (ФИО1), таким образом, также вступил с другим лицом в преступный сговор о совместном сбыте вышеуказанных наркотических средств на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области. 

После этого, около 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1) встретился с другим лицом на территории г. Коряжмы Архангельской области и, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передвигаясь на автомобиле марки «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО1 и под управлением последнего, действуя совместно и согласовано, в период времени с 13 часов 50 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области оборудовали тайники («закладки»), в которые поместили вышеуказанные наркотические средства для последующего сбыта иным гражданам, а именно:

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на участке местности, расположенном на технологической автодороге магистрального газопровода «Ухта – Торжок» 

<

адрес>, у основания металлической опоры шлагбаума, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма, что составляет значительный размер;

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на участке местности, расположенном на обочине технологической автодороге магистрального газопровода «Ухта – Торжок» вблизи 

<

адрес>, у основания пня спиленного дерева, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамм, что составляет крупный размер;

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 сантиметров от обочины технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта – Торжок» вблизи 

<

адрес>, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,86 грамм, что составляет значительный размер.

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на глубине около 5-8 сантиметров на участке местности, расположенном на обочине технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта – Торжок» вблизи 

<

адрес>, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма, что составляет значительный размер;

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на глубине около 5-8 сантиметров на участке местности, расположенном вблизи участка 

<

адрес>, у основания опоры линии электропередач, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 грамм, что составляет значительный размер;

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес>, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,10 грамма, что составляет крупный размер;

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе возле дерева, расположенного в 5 метрах от дома 

<

адрес>, GPS – координаты которого соответствуют: №, №, поместили наркотическое средство - вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,21 грамма, что составляет крупный размер;

- в тайник, оборудованный в снежном сугробе на участке местности, расположенном на углу дома 

<

адрес>, поместили наркотическое средство - вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 1,23 грамма, что составляет крупный размер;

- в тайник, оборудованный в стене на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, поместили наркотическое средство - вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,11 грамма, что составляет крупный размер.

В продолжение преступного умысла он (ФИО1), умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, путем незаконного сбыта на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области, вышеуказанных наркотических средств, в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона марки «Samsung» («Самсунг»), через установленный на указанном телефоне браузер «Tor» («Тор»), с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), работающего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на витрине интернет-магазина продаж наркотических средств «Crystals from Santa Claus» («Кристалс фром ФИО3»), созданного неустановленным лицом, с целью приискать покупателей наркотических средств и в последующем извлечь финансовую выгоду, разместил информацию с рекламой наркотического средства – вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также наркотического средства - кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, ранее помещенных им (ФИО1) в группе лиц по предварительному сговору с другим лицом в тайники («закладки») при вышеуказанных обстоятельствах и расположенных в вышеуказанных местах, а также информацию об их продаже, доступную для всеобщего посещения.

Однако указанное наркотическое средство – вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой не менее 6,65 граммов, а также наркотическое средство - кристаллическое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,3 грамма, в крупных размерах, не поступили в дальнейший незаконный оборот, так как указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из указанных выше тайников («закладок») оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут при производстве оперативно-розыскных мероприятий. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,09 граммов, а также наркотического средства - кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 6,10 грамма, в крупных размерах, он (ФИО1) хранил с целью совместного с другим лицом последующего незаконного сбыта иным лицам в своих личных вещах в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вплоть до обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире 

<

адрес> в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, при вышеописанных обстоятельствах, он (ФИО1), действуя в группе лиц по предварительному сговору с другим лицом и неустановленным лицом, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил последовательные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 12,74 грамма, а также наркотического средства - кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 10,4 грамма, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, в крупных размерах, однако, их совместный преступный умысел не был доведен до конца по независящим от него (ФИО1), другого лица и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства не поступили в дальнейший незаконный оборот, так как были обнаружены и изъяты оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» из оборудованных им (ФИО1) совместно с другим лицом тайников («закладок») на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области, а также из места проживания ФИО1 в ходе проведения следственного действия – осмотра места происшествия. 

Он же (ФИО1), действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт иным лицам вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, а также кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, заведомо зная, что оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не позднее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона марки «Samsung» («Самсунг»), через установленный на указанном телефоне браузер «Tor» («Тор»), с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), работающего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на витрине интернет-магазина продаж наркотических средств «Crystals from Santa Claus» («Кристалс фром ФИО3»), незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта у неустановленного лица, вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, что составляет крупный размер, а также кристаллическое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма, что является крупным размером, которое в последующем извлек из оборудованного тайника, расположенного в 50 метрах от автодороги участка 

<

адрес>. 

Далее он (ФИО1), действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, что составляет крупный размер, а также кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма, что является крупным размером, с целью дальнейшей фасовки и последующего сбыта иным лицам указанных наркотических средств в крупном размере, незаконно пытался перенести вышеуказанные наркотические средства в карманах своей одежды по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, однако не смог довести свои и неустановленного лица преступные намерения, направленные на незаконный сбыт иным лицам вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, что составляет крупный размер, а также кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) был задержан оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» при входе в подъезд 

<

адрес> и вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для сбыта иным лицам, у него (ФИО1) были обнаружены и изъяты из незаконного оборота оперативными сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № отдела полиции по городе Коряжме ОМВД России «Котласский», расположенном по адресу: Архангельская область, город Коряжма, улица имени Дыбцына, дом 20.

Он же (ФИО1), являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях личного потребления наркотического средства – ацетилированный опий в значительном размере, без цели сбыта, незаконно хранил в кладовке №, расположенной в подвале дома 

<

адрес>, наркотическое средство - ацетилированный опий, массой не менее 0,85 грамма, что является значительным размером, до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда указанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - кладовки №, расположенной в подвале дома 

<

адрес>, проведенного в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им на предварительном следствии. 

Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу в интернет магазин «Crystals from Santa Claus» на торговой площадке «Gydra» в качества закладчика. Его обязанности заключались в следующем: получить оптовую закладку, расфасовать наркотическое средство, количество и вес закладки указывал администратор магазина, разместить их в тайники, с целью их дальнейшей продажи иным лицам бесконтактным способом, зафиксировать местоположение тайников с наркотическим средством, сформировать сообщение для администратора, включающее в себя фото места закладки, карту с координатами места, текстовое описание, ежедневные отчеты. Чтобы работать в данном магазине, он создал для себя аккаунт: «Koryazhma». ДД.ММ.ГГГГ он создал для себя новый аккаунт с именем «Koryazhma1», т.к. доступ к старому утратил. Заходил он в свой аккаунт при помощи своего сотового телефона, на котором установлено приложение «ТОР». С администратором он общался путем переписки в вышеуказанном интернет магазине. Каждый день администратор давал ему задания: сколько нужно сделать «тайников» с наркотическим средством. Места тайников он выбирал самостоятельно. Сначала администратор скидывал ему координаты с местом нахождения тайника с оптовой закладкой (с большим весом), после того как он поднимал оптовые закладки, то нес их к себе домой для фасовки. Наркотическое средство «соль» он фасовал от 0.5 до 1 грамма, а наркотическое средство - синтетический гашиш до 2 грамм в полимерные пакетики со швом – застежкой и обматывал их изоляционной лентой. Дома у него для фасовки имелось все необходимое: электронные весы, перчатки, полимерные пакетики, изоляционные ленты разных цветов, магнитики, термоусадки, ножи, разделочная доска. Денежные средства ему перечислялись после того, как закладка с наркотическим средством, которую он положил в тайник, будет продана. В неделю, за то что он фасовал наркотические средства и потом раскладывал их в тайники у него выходило в среднем около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО4 и рассказал ему, что работает в интернет магазине, а именно занимается распространением наркотических средств, за что получает хорошие деньги. ФИО4 заинтересовала данная информация и ФИО4 попросился работать вместе с ним. ФИО4 он пообещал платить около 

<

данные изъяты> в неделю, за то что он будет ему помогать раскладывать закладки с наркотическим средством. В дальнейшем, по поводу указанной работы они общались только в мессенджере «WhatsApp». Примерно ДД.ММ.ГГГГ он у себя дома делал закладки с наркотическими средствами, после чего договаривался с ФИО4 о времени и месте встречи, после чего они вместе ездили на автомобиле и делали вместе закладки. Так, около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он на принадлежащем ему автомобиле «Лада Гранта» поехал за оптовой партией наркотиков. Подняв закладку с оптовой партией наркотиков, он поехал домой. В оптовой партии было около 100 граммов наркотического средства «синтетический гашиш» и около 100 граммов наркотического средства «соль». В последующем, данную партию наркотиков он расфасовал у себя дома по пакетикам, обмотал изоляционной лентой различных цветов. Данные полимерные пакетики с наркотическими средствами он фасовал с целью дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он написал ФИО4 в мессенджере «WhatsApp», что поедем работать, т.е. подразумевалось, что они поедут делать тайники с наркотиками. Около 14 часов 00 минут он заехал за ФИО4 на автомобиле марки «Лада-Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего они поехали в сторону 

<

адрес>. Оставив автомобиль на перекрестке у газотрассы, они вышли из машины, после чего сделали несколько тайников, куда поместили свертки, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета, с наркотическим средством «соль», весом около 1 граммов каждый, после чего он сфотографировал места тайников и снял координаты GPS. ФИО4, когда он (ФИО1) делал тайники, находился все время рядом, т.е. следил за окружающей обстановкой, и в случае опасности мог его предупредить. Разложив указанные закладки, они с ФИО4 поехали искать новые места для закладок. Проехав некоторое расстояние, они останавливались у площадки с контейнерами для мусора 

<

адрес>, где он (ФИО1) возле столба линии электропередач, расположенного возле участка 

<

адрес> сделал тайник с наркотическим средством «соль», весом около 0,5 гр. После того, как он разместил закладки, то сфотографировал места тайников и снял координаты GPS. ФИО4 все также находился рядом, т.е. следил за окружающей обстановкой, и в случае опасности мог предупредить. Время на тот момент было около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем они с ФИО4 поехали в СНТ «...», где оборудовали еще несколько тайников с наркотическим средством «синтетический гашиш», весом около 2 граммов: одна из указанных закладок была сделана в сугробе возле ствола дерева, расположенного приблизительно в 5 метрах от дома 

<

адрес>, а другая закладка была сделана в сугробе возле металлического столба, расположенного приблизительно в 20 метрах от дома 

<

адрес>. После того, как он разместил закладки, то также сфотографировал места тайников и снял координаты GPS. ФИО4 по-прежнему, стоял в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой. Время на тот момент было около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того, как они оборудовали вышеуказанные тайники с наркотическими средствами, то поехали в 

<

адрес>. Остановились они у магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, а затем сделали тайники с наркотическим средством в сугробе у левого угла дома 

<

адрес>, закладку закопали в снег, и в подъезде 

<

адрес>. На территории 

<

адрес>, они вместе с ФИО4 оборудовали тайники с наркотическим средством «синтетический гашиш», весом около 1 грамма. После того, как он оборудовал тайники с закладками, то также сфотографировал места тайников и снял координаты GPS. Время на тот момент было около 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, когда они разложили все закладки, то разошлись по домам. Находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, информацию о местоположении вышеуказанных тайников с указанными наркотическими средствами он выложил в сеть «Интернет». Через некоторое время в вышеуказанном аккаунте, в магазине «Crystals from Santa Claus» открылись диспуты (споры) по ненаходам, это означало то, что реальные покупатели вышеуказанных наркотических средств не нашли сделанные им и ФИО4 тайники с наркотическими средствами. В последующем ему стало известно, что указанные тайники были обнаружены и наркотические средства изъяты сотрудниками полиции. Часть наркотических средств (синтетический гашиш и «соль»), которые у него изъяли дома в ходе осмотра места происшествия, предназначалась для сбыта. Данные наркотические средства были расфасованы из оптовой партии, которую он поднял ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут ему в вышеуказанном аккаунте от администратора пришли координаты с местом расположения тайника с оптовой закладкой с наркотическими средствами «соль» и «синтетический гашиш». Место тайника находилось в 

<

адрес>. После того, как он получил данные координаты, то лег спать. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он на принадлежащем ему автомобиле «Лада Гранта» поехал за оптовой партией наркотиков, т.к. предыдущая партия заканчивалась. О том, что он поехал за наркотиками, он никому не говорил. Приехав в указанное место, он нашел тайник, в котором находилась резиновая перчатка черного цвета, обмотанная скотчем. Данный сверток он не разворачивал, положил в карман куртки и поехал домой. Приехав домой, при входе в подъезд 

<

адрес> он увидел незнакомых ему мужчин, которые представились ему сотрудниками полиции и ему было выдвинуто требование не сопротивляться. В тот момент он понял, что будет задержан с наркотическими средствами и его за это могут посадить, так как он имеет не погашенную судимость, тогда он попытался сбросить имеющиеся при нем наркотические средства, однако смог он сбросить слева от входа в подъезд только один полимерный пакет черного цвета, в котором ранее находились наркотические средства для личного потребления: метадон. Сбросить оптовую партию наркотиков, которую он поднял с целью последующего сбыта, он не смог, так как его задержали сотрудники полиции, при этом к нему были применены специальные средства – «стальные браслеты». После того, как его задержали сотрудники полиции, в ходе осмотра места происшествия он указал, на пакетик черного цвета, который он сбросил слева от входа в подъезд № во время задержания. В дальнейшем, он был доставлен в ОП по г. Коряжме, где в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято: сверток из резиновой перчатки с наркотическими средствами, шприцы, банковская карта, смартфон. В свертке из резиновой перчатки находились полимерные пакетики с наркотическим средством «соль» и наркотическим средством «синтетический гашиш» весом около 100 граммов каждый. Указанные наркотические средства, были предназначены для последующего сбыта .

Свои показания относительно обстоятельств, имевших место ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подтвердил и в ходе проверки показаний на месте .

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что действительно он ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, незаконно оборудовали на территории г. Коряжмы и Котласского района тайники в наркотическими средствами «синтетический гашиш» и «соль» в крупных и значительных размерах, с целью их последующего сбыта, а именно оборудовали тайники на технологической автодороге магистрального газопровода «Ухта – Торжок» вблизи 

<

адрес>, возле дома 

<

адрес>, у основания опоры линии электропередач, в 20 метрах от дома 

<

адрес>, в 5 метрах от дома 

<

адрес>, на углу дома 

<

адрес>, в стене на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>. 

Также показал, что в кладовке №, расположенной в подвале 

<

адрес> он хранил приспособления для изготовления наркотического средства «ацетилированный опий», а также сам наркотик «ацетилированный опий». Мак для варки он собирал ранее по различным лесным массивам 

<

адрес> .

В своей явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, незаконно сбыли на территории г. Коряжмы и Котласского района наркотические средства «синтетический гашиш» и «соль», а также, что ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у неустановленного лица наркотические средства «синтетический гашиш» и «соль» в крупном размере с целью последующего сбыта .

В ходе проведения осмотра ДД.ММ.ГГГГ прилегающего участка возле третьего подъезда 

<

адрес>, ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции, что в его кладовке №, расположенной в подвале указанного дома он хранит маковую соломку, что суд также расценивает как его явку с повинной .

С оглашенными в судебном заседании показаниями, следственными действиями и явкой с повинной ФИО1 согласился, заявив в судебных прениях о необходимости квалификации его действий относительно наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра как приготовление к сбыту, а не покушение.

Органами следствия ФИО1 также обвинялся и в совершении преступления, предусмотренного ст. 174.1 ч.1 УК РФ, т.е. совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Постановлением Коряжемского городского суда Архангельской области от 02.10.2020 года уголовное преследование в данной части в связи с отказом государственного обвинителя от поддержания обвинения было прекращено по основанию п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Помимо признательной позиции подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами.

Судом в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон были оглашены и исследованы показания не явившихся в суд свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1

Так из показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Котласский». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий отделом по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» были получены достаточные сведения в отношении граждан: ФИО1 и ФИО4, которые осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным приобретением, хранением и последующим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительных и крупных размерах на территории г. Коряжмы, г. Котласа и Котласского района Архангельской области. Согласно имевшихся сведений, ФИО1, является «закладчиком» интернет магазина, занимающегося распространением наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО4 осуществлял действия, способствующие незаконной деятельности ФИО1. Кроме этого, ФИО1 еще и сам потреблял различные наркотические средства. Так, в ОНК ОМВД России «Котласский» поступила оперативная информация о том, что гр-н ФИО1 совместно с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время намерены с целью незаконного сбыта разложить «закладки» с наркотическими средствами в значительном или крупном размере в тайники 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ – «Наблюдение» в отношении данных граждан, в ходе которого было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 22 мин. ФИО1 и ФИО4 на автомашине под управлением ФИО1 останавливались на перекрестке автодороги 

<

адрес> и технологической дороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок». Далее останавливались в 

<

адрес> возле площадки для мусорных контейнеров. После остановилась на Т-образном перекрестке 

<

адрес>. После приехали в г. Коряжму, где остановилась на парковке возле магазина «Магнит» 

<

адрес>, затем заходили в подъезды 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский» в присутствии представителей общественности были проведены девять гласных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых на территории СНТ «...» в двух местах обнаружены и изъяты два свертка изоляционной ленты зеленого цвета; в подъезде 

<

адрес> также обнаружены и изъяты 2 свертка изоляционной ленты желтого цвета; на близлежащей территории у пересечения технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок» и автодороги 

<

адрес> обнаружены и изъяты 4 свертка изоляционной ленты желто-зеленого цвета; на участке местности у 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты красного цвета. Изъятые свертки в дальнейшем были направлены в МРО № 2 ЭКЦ УМВД России по Архангельской области для проведения криминалистического исследования материалов, веществ, изделий, по исследованию наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. Также в ОНК ОМВД России «Котласский» имелись данные указывающие, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время приобретет очередную партию наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта, которые незаконно перевезет по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 35 минут на первом этаже в подъезде 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, с целью последующего сбыта в значительном или крупном размерах, сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский» и сотрудниками ОУР ОП по г. Коряжме ОМВД России «Котласский» был задержан ФИО1. После задержания ФИО1 был доставлен в здание ОП по г. Коряжма ОМВД России «Котласский», где был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: камнеобразное вещество темного цвета, кристаллообразное вещество светлого цвета, шприцы с иголками, иголка с колпачком, металлические ложки со следами вещества светлого цвета, сотовый телефон и банковская карта. Указанные вещества и предметы у ФИО1 были изъяты. В ходе осмотра принадлежащего ФИО1 сотового телефона марки «Самсунг» была обнаружена переписка как в интернет – магазине Crystals from Santa Claus», так и переписка с ФИО4, связанная с незаконной деятельностью по обороту наркотических средств на территории г. Коряжмы и Котласского района.

В последующем ФИО1 и ФИО4 в содеянном раскаялись и сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли на территории г. Коряжмы и Котласского района наркотические средства «синтетический гашиш» и «соль». Данные показания были оформлены протоколом явки с повинной .

Свидетель Свидетель №3 подтвердил, что в ОНК ОМВД России «Котласский» имелась информация, о том что ФИО1 и ФИО4, осуществляют преступную деятельность, связанную с незаконным приобретением, хранением и последующим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительных и крупных размерах на территории г. Коряжмы, г. Котласа и Котласского района Архангельской области. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию начальника ОНК ОМВД России «Котласский» прибыл в отдел полиции по г. Коряжма для работы с задержанными ФИО4 и ФИО1. Им совместно со ст. о/у ОНК ОМВД России «Котласский» Свидетель №4 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: камнеобразное вещество темного цвета, кристаллообразное вещество светлого цвета, шприцы с иголками, иголка с колпачком, металлические ложки со следами вещества светлого цвета, сотовый телефон и банковская карта. 

Далее им совместно с ФИО4 был проведен осмотр принадлежащего ему сотового телефона марки «Хонор 8s». В ходе осмотра указанного телефона, была обнаружена переписка с ФИО1, подтверждающая причастность задержанных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Коряжмы и Котласского района .

Свидетель Свидетель №4 дал аналогичные показания .

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 35 минут на первом этаже в подъезде 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, с целью последующего сбыта в значительном или крупном размерах сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский» и сотрудниками ОУР ОП по г. Коряжме ОМВД России «Котласский» был задержан ФИО1. После задержания ФИО1, последний был доставлен в здание ОП по г. Коряжма ОМВД России «Котласский», расположенное по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства. Далее, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно с сотрудниками следственной оперативной группы, с согласия Свидетель №1, в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места жительства ФИО1, а именно квартиры 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, на кухне, в кухонном диванчике было обнаружено следующее: изоляционные ленты различных цветов, множество маленьких магнитиков, термоусадок, полимерных пакетиков с шов – застежками, разделочные доски с наслоением вещества темного цвета, ножи, также с наслоением вещества темного цвета, электронные весы для фасовки, 5 полимерных пакетиков с камнеобразным веществом темного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, резиновые и тканевые перчатки различных цветов. Указанные вещества и предметы с места происшествия были изъяты .

Свидетель Свидетель №6 показал, что им в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с сотрудниками следственно оперативной группы и ФИО1, в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра которого, ФИО1 указал на черный пакетик, который он скинул во время задержания. Данный пакетик черного цвета был изъят. Также была осмотрена кладовка 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы и вещи, которые по пояснениям ФИО1 он использовал для приготовления наркотического средства – «ацетилированный опий» .

Свидетель Свидетель №1 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1. Со слов ФИО1 знает, что ранее он потреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1 сказал, что поехал на заработки. Когда он уехал, она с ребенком осталась дома одна. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции и сообщили, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, а именно их незаконном приобретении и сбыте. В дальнейшем, она добровольно разрешила сотрудникам полиции в присутствии понятых произвести осмотр квартиры, в которой она проживает с ФИО1. В ходе осмотра указанной квартиры, на кухне, в кухонном диванчике сотрудники полиции обнаружили различные предметы, а именно: ножи, разделочные доски, изоляционные ленты, перчатки, полимерные пакетики, электронные весы, липкую ленту типа «Скотч», различные вещества в пакетиках. Что за вещества находились в пакетиках, ей неизвестно. Данные предметы и вещества ей не принадлежат. О том, что в полимерных пакетиках, которые изъяли на кухне, обнаружены наркотические средства, ей стало известно во время допроса. Откуда в квартире появились наркотические средства, ей неизвестно. Лично она никогда не видела, чтобы ФИО1 дома фасовал какие-либо наркотические средства в пакетики и обматывал их изолентой. Сама она никогда не употребляла ни наркотические средства, ни психотропные вещества. Также в доме, в котором она проживает, а именно 

<

адрес> имеется подвал. В данном подвале расположена кладовка №, которая принадлежит её семье. Номер кладовки, соответствует номеру квартиры, в которой она проживает. В данную кладовку она не ходила, так как в ней ничего ценного не хранила. Ключи от кладовки все время находились у ФИО1. Что он хранил в данной кладовке, ей неизвестно. О том, что в данной кладовке изъяли наркотическое средство – ацетилированный опий, шприцы и различную посуду, ей стало известно во время допроса. Данные вещи ей не принадлежат. Предполагает, что данные вещи принадлежат ФИО1.

Так же судом, в связи со смертью в период судебного разбирательства подсудимого ФИО4 и прекращением в отношении него уголовного дела, с согласия сторон были оглашены и исследованы его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Так будучи допрошенный в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он лежал в больнице и к нему пришел ФИО1. В ходе разговора ФИО1 ему рассказал, что работает в интернет-магазине «Санта-Клаус» на торговой площадке «Гидра» в качестве «закладчика», т.е. он получает оптовую партию наркотиков, фасует их у себя дома, после чего расфасованные свертки с наркотиками помещает в тайники для последующего сбыта при помощи интернет-магазина. За данную работу он получает около 

<

данные изъяты> за одну закладку. За то, что он фасует, ему доплачивали 

<

данные изъяты> за закладку. ФИО4 заинтересовала данная информация, и пока он находился на стационарном лечении, то все время обдумывал данную информацию и в итоге решил согласиться на предложение ФИО1, так как каких-либо источников дохода у него не было. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1. В ходе беседы ФИО4 попросился помогать ФИО1 в работе, чтобы зарабатывать деньги. ФИО1 согласился работать совместно, при этом ФИО1 объяснил, что необходимо пройти обучение. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 делал у себя дома закладки с наркотическими средствами, после чего они договаривались о времени и месте встречи, после чего вместе ездили на автомобиле ФИО1 марки «Лада Гранта» и делали вместе закладки. Когда ФИО1 делал тайники, в которые помещал свертки с наркотическими средствами, то объяснял ему, что тайники необходимо делать рядом с каким-либо ориентиром. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в мессенджере «WhatsApp» ему написал ФИО1 и сказал, что поедем работать, т.е. подразумевалось, что они будут делать тайники с наркотиками. Около 14 часов 00 минут за ним на автомобиле заехал ФИО1, после чего они поехали в сторону 

<

адрес>. Оставив автомобиль на перекрестке у газотрассы, они вышли из машины. Далее ФИО1 сделал около 6 тайников, куда поместил свертки, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета, с наркотическим средством «соль», весом около 1 грамма каждый, после чего он сфотографировал места тайников и снял координаты GPS. Когда ФИО1 делал тайники, то ФИО4 все время находился рядом, т.е. следил за окружающей обстановкой. Когда он помогал ФИО1 делать закладки с наркотическим средством, то прекрасно понимал, что они занимаются распространением наркотических средств и за это предусмотрена уголовная ответственность. Разложив указанные закладки, они с ФИО1 поехали искать новые места закладок. Проехав некоторое расстояние, они остановились у площадки с контейнерами для мусора 

<

адрес>, где ФИО1, возле столба линии электропередач, расположенного возле участка 

<

адрес> сделал несколько тайников со свертками с наркотическим средством «соль», весом около 0,5 гр.. После того, как он с ФИО1 разместил закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, то они поехали искать новые места закладок. Время на тот момент было около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем они с ФИО1 поехали в СНТ «...», где доехали до последней улицы дач . На данной улице они оборудовали еще два тайника с наркотическим средством «синтетический гашиш», весом около 2 грамма: в сугробе возле ствола дерева, расположенного приблизительно в 5 метрах 

<

адрес>, а другая закладка была сделана в сугробе возле металлического столба, расположенного приблизительно в 20 метрах от 

<

адрес>. Места тайников с закладками ФИО1 также сфотографировал и снял координаты GPS. Когда ФИО1 делал закладки на вышеуказанных дачах, ФИО4 по-прежнему стоял в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой. Время на тот момент было около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того, как они с ФИО1 оборудовали вышеуказанные тайники с наркотическими средствами, то они поехали в г. Коряжма. Приехав в город, они остановились у магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>. Далее они с ФИО1, также вместе сделали тайник с наркотическим средством у левого угла дома 

<

адрес>, закладу закопали в снег, а также в подъезде 

<

адрес>. В подъездах Константинов выбирал укромные места для тайников, где прятал свертки. Когда ФИО1 делал указанные закладки с тайниками, то он все также стоял рядом или в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой. На территории г. Коряжмы по вышеуказанным адресам, он вместе с ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством «синтетический гашиш», весом около 1 грамма. После того, как они оборудовали тайники с закладками, ФИО1 также сфотографировал места тайников и снял координаты GPS. Время на тот момент было около 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. После того, как все закладки были разложены, они вернулись во двор своего дома, где разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ он снова встретился с ФИО1 и он рассказал ФИО4, что выложил в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местоположении тайников с наркотическими средствами, которые они делали с ним вместе. Также ФИО1 рассказал, что в магазине «Crystals from Santa Claus» открыты диспуты (споры) по ненаходам, это означало то, что реальные покупатели вышеуказанных наркотических средств не нашли сделанные ими тайники с закладками с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 12 часов дня, к нему домой пришли сотрудники полиции, и сказали, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставили в ОП по г. Коряжме для дальнейшего разбирательства. Находясь в отделе полиции, он добровольно дал явку с повинной, в которой признался, что совместно с ФИО1 незаконно распространял наркотические средства на территории г. Коряжмы и Котласского района . 

Указанные показания ФИО4 подтвердил и при проверке показаний на месте .

Показания вышеуказанных участников уголовного судопроизводства подтверждаются и иными доказательствами, в том числе письменными материалами уголовного дела.

Согласно рапорта помощника дежурного ОП по г. Коряжме, ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступило сообщение о том, что в 10 часов 35 минут в подъезде 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств .

Согласно протоколу о личном досмотре ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОП по г. Коряжме, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 было обнаружено и изъято: камнеобразное и кристалообразное вещество, шприцы с иголками, иголка с колпачком, металлические ложки со следами вещества светлого цвета, смартфон «Самсунг», банковская карта .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на изъятых в ходе личного досмотра предметах: двух ложках, шприцах, игл для инъекций, выявлены следы метадона (фенадона, долофина), являющегося наркотическим средством .

По заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного куска темно-коричневого цвета, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, кристаллическое вещество бежевого цвета, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма .

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, были осмотрены: четыре медицинских шприца объемом 3 мл с иглами для инъекций и колпачками, игла для инъекций с колпачком, две ложки из металла серого цвета, на поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы метадона (фенадона, долофина), являющегося наркотическим средством. Данные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра Константинова вещества растительного происхождения Указанные вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена кладовка №, расположенная 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, в указанной кладовке было обнаружено и в последующем изъято: вещество растительного происхождения, приспособления для изготовления наркотического средства: кастрюля, воронка, ковшик, ложки, шприцы с иглами, сода, полимерные бутылки с жидкостью темного цвета. Также в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с содержимым .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях двух упаковок из-под медицинских шприцев и фрагментах ваты, выявлены следы метадона (фенадона, долофина), являющегося наркотическим средством. Указанное содержимое находилось в полимерном пакете черного цвета, изъятого в ходе осмотра участка местности расположенного возле подъезда 

<

адрес>.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия в кладовке 

<

адрес>, является наркотическим средством ацетилированный опий. Масса наркотического средства – 0,85 грамм .

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес> предметы: две упаковки из-под медицинских шприцев и фрагменты ваты, на поверхностях которых, выявлены следы метадона. Данные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из кладовки 

<

адрес>, предметы: жидкость, находящаяся в бутылке №, которая, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – ацетилированный опий, массой наркотического средства – 0,85 грамм; приспособления для изготовления наркотического средства, находящиеся в тканевой сумке черного цвета: кастрюля из металла черного цвета с крышкой, три ножа из металла серого цвета, ложка из металла серого цвета, ковш из металла голубого цвета, бутылка из прозрачного стекла коричневого цвета с уксусным ангидридом, четыре медицинских шприца (два объемом 3 мл, один – 5 мл, один – 10 мл.) с иглами для инъекций и колпачками, и отдельно одна игла с колпачком, четыре медицинских шприца с иглами и колпачками в заводских упаковках, вата в заводской упаковке с надписью «Вата», пищевая сода. Данные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено место проживания ФИО1 – квартира 

<

адрес>, в ходе осмотра которой было обнаружено и изъято: изоляционные ленты различных цветов, множество маленьких магнитиков, термоусадок, полимерных пакетиков с шов – застежками, разделочные доски с наслоением вещества темного цвета, ножи, также с наслоением вещества темного цвета, электронные весы для фасовки, 5 полимерных пакетиков с камнеобразным веществом темного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, резиновые и тканевые перчатки различных цветов .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности трех ножей из металла серого цвета, разделочной доски из дерева и электронных весов имеются наслоения вещества, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 0,38 грамма; на поверхности двух перчаток из полимерного материала серого цвета, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Указанные предметы и вещества изъяты в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры 

<

адрес>.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде пяти спрессованных кусочков темно-коричневого цвета, содержат N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 5,21 грамма. В ходе исследования было израсходовано по 0,10 грамм вещества от каждого из пяти кусочков. Порошкообразное вещество белого цвета, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 6,09 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 грамм вещества. Указанные вещества изъяты в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кв. 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: три ножа из металла серого цвета, разделочная доска из дерева, электронные весы на поверхности которых имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. Масса вещества 0,38 грамма. Приспособления для фасовки и сбыта: пакет их полимерного материала черного цвета с шов - застежкой, пакет из полимерного материала фиолетового цвета с шов- застежкой, 307 полимерных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с шов - застежками, 25 рулонов изоляционной ленты различных цветов, 154 плоских магнита круглой формы, шесть перчаток из полимерного материала черного цвета, одна пара перчаток из ткани красного цвета. Одна пара перчаток из полимерного материала серого цвета, на поверхности которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон. Указанные предметы и вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - вещество растительного происхождения в виде пяти спрессованных кусочков темно-коричневого цвета, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, масса вещества 5,21 грамма. В ходе исследования было израсходовано по 0,10 грамм вещества от каждого из пяти кусочков; Также осмотрено порошкообразное вещество белого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, масса вещества 6,09 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 грамм вещества. Указанные вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Постановлением начальника ОМВД России «Котласский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следователю были предоставлены рассекреченные результаты ОРД «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 

Согласно рапорта о результатах проведения ОРМ - «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК ОМВД России «Котласский» поступила оперативная информация о том, что гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью незаконного сбыта, намерен разложить «закладки» с наркотическими средствами в значительном или крупном размере в тайники на территории г. Коряжмы, г. Котласа и Котласского района Архангельской, в связи с чем, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении ОРМ – «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут начато наблюдение за подъездом 

<

адрес>.

В ходе проведения ОРМ – «Наблюдение» установлено:

- в 13 час. 50 мин. ФИО1 вышел из 3-го подъезда 

<

адрес>, прошел в глубину двора и сел за руль автомашины марки Лада Гранта, белого цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Спустя 3 минуты данная автомашина выехала из двора 

<

адрес>, пересекла 

<

адрес> заехала во двор 

<

адрес> и остановилась возле первого подъезда.

- в 13 час. 54 мин. из первого подъезда 

<

адрес> вышел Ткаченко сел в машину к ФИО1. После этого автомашина с ФИО1 и ФИО4 выехала на 

<

адрес>, затем на выезд из города Коряжма, а затем свернули в сторону 

<

адрес>. 

- в 14 час. 22 мин. автомашина под управлением ФИО1 остановилась на перекрестке автодороги 

<

адрес> и технологической дороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок». Константинов вместе с ФИО4 вышли из автомашины и стали двигаться вдоль обеих сторон автодороги 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, а также в сторону обоих шлагбаумов.

- в 14 час. 32 мин. ФИО1 и Ткаченко сели в автомашину, вернулись в 

<

адрес> остановились возле площадки для мусорных контейнеров.

- в 14 час. 35 мин. ФИО1 и ФИО4 вышли из автомашины и пешком направились 

<

адрес>.

- в 15 час. 00 мин. ФИО1 и Ткаченко сели в автомашину и поехали к автодороге Котлас – Коряжма – Виледь - Ильинско-Подомское. 

- в 15 час. 07 мин. автомашина под управлением ФИО1 свернула с автодороги Котлас- Коряжма - Виледь - Ильинско-Подомское по направлению к СНТ «...» г. Коряжмы.

- в 15 час. 12 мин. автомашина под управлением ФИО1 остановилась на Т-образном перекрестке 

<

адрес>. Из автомашины вышли ФИО1 и ФИО4 подошли к столбу 

<

адрес>.

- в 15 час. 21 мин. ФИО1 и Ткаченко сели в автомашину и поехали в сторону г. Коряжма.

- в 15 час. 28 мин. автомашина под управлением Константинова въехала в г. Коряжму, затем по 

<

адрес>, остановилась на парковке возле магазина «Магнит» 

<

адрес>.

- в 15 час. 35 мин. ФИО1 и ФИО4 вышли из автомашины зашли в магазин «Магнит». Затем пешком направились за магазин «Магнит», затем остановились с торца дома 

<

адрес>, остановились возле 6-го подъезда этого дома, затем заходили в подъезды №, №, №, поднимались выше первого этажа. Затем перешли к дому 

<

адрес>, заходили в подъезды №, №, №. 

- в 16 час. 12 мин. ФИО1 и ФИО4 вернулись к магазину «Магнит» зашли в него, приобрели продукты.

- в 16 час. 22 мин. ФИО1 и Ткаченко сели в автомашину и поехали по ул. 

<

адрес>, въехал во двор дома 

<

адрес>.

- в 16 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО4 вышли из автомашины, после чего ФИО1 зашел в свой подъезд, ФИО4 направился к дому 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 00 минут ОРМ – Наблюдение было прекращено .

Постановлениями начальника ОМВД России «Котласский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следователю были переданы результаты ОРД в отношении ФИО1 и ФИО4 относительно причастности последних к незаконному обороту наркотических средств .

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, был обследован участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 2,10 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 г из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 2,05 грамма .

Согласно протоколу обследования, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 2,21 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 г из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 2,16 грамма .

Согласно протоколу обследования, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный на углу дома 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 1,23 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 г из представленного вещества .

По заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 1,18 грамма .

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный в подъезде дома 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 1,11 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 г из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 1,06 грамма .

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные вещества были осмотрены, признаны и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу обследования, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный у металлической опоры шлагбаума на технологической автодороге магистрального газопровода «Ухта-Торжок» вблизи 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто - зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 0,89 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон,массой вещества 0,88 грамма .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено указанное вещество, а также 2 пакета из прозрачного полимерного материала с шов – застежкой и фрагмент изоляционной ленты желто – зеленого цветов, которые являются первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства. Указанные предметы и вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу обследования, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный у основания деревянного пня на обочине технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок» вблизи 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто - зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон,массой вещества 1,01 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. из представленного вещества .

По заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон,массой вещества 1,00 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. из представленного вещества .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено указанное вещество, а также 2 пакета из прозрачного полимерного материала с шов – застежкой и фрагмент изоляционной ленты желто – зеленого цветов, которые являются первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства. Указанные предметы и вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный на обочине технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок» вблизи 

<

адрес>, в ходе обследования которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто - зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании №, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 0,86 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 0,85 грамма .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено указанное вещество, а также 2 пакета из прозрачного полимерного материала с шов – застежкой и фрагмент изоляционной ленты желто – зеленого цветов, которые являются первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства. Указанные предметы и вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 16 часов 54 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный на обочине технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок» вблизи 

<

адрес>, в ходе обследования которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто - зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 0,93 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 0,92 грамма .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено указанное вещество, 2 пакета из прозрачного полимерного материала с шов – застежкой и фрагмент изоляционной ленты желто – зеленого цветов, которые являются первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства. Указанные предметы и вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу обследования от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в присутствии представителей общественностей, в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный возле деревянной опоры электропередач у 

<

адрес>, в ходе обследования был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто - зеленого цвета, с находящимся в нем веществом .

Согласно справке об исследовании № изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон,массой вещества 0,61 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 г из представленного вещества .

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 0,60 грамма .

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено указанное вещество, а также 2 пакета из прозрачного полимерного материала с шов – застежкой и фрагмент изоляционной ленты желто – зеленого цветов, которые являются первоначальной упаковкой вышеуказанного наркотического средства. Указанные предметы и вещества были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 35 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОНК ОМВД России «Котласский» с участием ФИО1 был осмотрен принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Самсунг» модель «А105F», IMEI 1: №, IMEI 2: №. В данном телефоне была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: информация о местах нахождения оптовых закладок с тайником, отчеты о фасовке, загрузке, сведения о проделанной работе. Указанный сотовый телефон, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена информация о звонках абонента +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает показания ФИО1 и ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ указанные лица совместно, пытались незаконно сбыть наркотическое средство «синтетический гашиш» и «соль» как на территории Котласского района, так и на территории г. Коряжмы. Данная информация была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Все указанные доказательства по делу добыты в соответствии с нормами УПК РФ и признаны судом допустимыми.

Давая оценку изложенным доказательствам, как в отдельности, так и в их совокупности суд находит вину подсудимого полностью доказанной.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 в один из дней в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в целях последующего совместного с неустановленным лицом сбыта наркотических средств, зарегистрировался на интернет-сайте «Hydra» и, используя свои данные на указанном сайте, устроился на работу в интернет-магазин продаж наркотических средств «Crystals from Santa Claus», тем самым создал условия для совместного с неустановленным лицом систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

После этого ФИО1, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Котласского района Архангельской области, приобрел у неустановленного лица через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в интернет-магазине «Crystals from Santa Claus» наркотическое средство – вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 12,74 грамма, а также наркотическое средство - кристаллическое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 10,4 грамма, которые находясь в квартире по месту своего жительства расфасовал в пакетики, тем самым подготовил наркотические средства для последующего незаконного сбыта. Далее, он в целях оптимизации продаж и повышения своих доходов привлек своего знакомого – другое лицо к участию в незаконном сбыте наркотических средств, вступив также с ним в преступный сговор о совместном сбыте вышеуказанных наркотических средств на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с другим лицом в период времени с 13 часов 50 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Коряжмы, Муниципального образования «Город Коряжма» и Котласского района Архангельской области оборудовали не менее 9 тайников («закладок») с расфасованными наркотическими средствами - веществом растительного происхождения, содержащим N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,65 граммов, а также – кристаллическим веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 4,30 грамма. 

Далее в продолжение общего преступного умысла ФИО1 посредством своего сотового телефона через установленный на телефоне браузер «Tor», с использованием интернет-сайта «Hydra» («Гидра»), на витрине интернет-магазина разместил информацию с рекламой вышеуказанных наркотических средств, помещенных в тайники.

Однако указанные наркотические средства не поступили в дальнейший незаконный оборот, так как были обнаружены и изъяты из указанных выше тайников («закладок») оперативными сотрудниками полиции. 

Оставшаяся часть наркотических средств – вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,09 граммов, а также наркотического средства - кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 6,10 грамма, хранившаяся ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта иным лицам в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, была также обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире № 

<

адрес> в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, из которых следует, что он с целью распространения наркотических средств устроился на работу в интернет магазин по продаже наркотических средств, по условиям договоренности приобрел наркотики, их расфасовал, далее привлек к сбыту своего знакомого ФИО4, с которым совместно ездили и разложили закладки в «тайники».

Указанные обстоятельства подтвердил и в ходе следствия ФИО4, в отношении которого постановлением Коряжемского городского суда от 19.08.2020 года уголовное дело было прекращено в связи с со смертью обвиняемого.

Обстоятельства всех действий ФИО1, направленных на сбыт наркотических средств подтвержден и исследованными материалами оперативно-разыскной деятельности, из которых в частности следует, что он и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ездили по адресам, где в последующем были обнаружены тайники с «закладками».

Часть наркотических средств была обнаружена по месту проживания ФИО1, в ходе осмотра места происшествия после задержания ФИО1.

Кроме этого, как следует из материалов дела в ходе личного досмотра у ФИО1 была изъята и новая «нерасфасованная» партия наркотических средств (вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, а также кристаллическое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма), которую ФИО1 действуя также в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, извлек из оборудованного тайника, расположенного в 50 метрах от автодороги участка 

<

адрес>, привез в 

<

адрес> и пытался перенести вышеуказанные наркотические средства в карманах своей одежды по месту своего проживания для последующего сбыта.

Данные обстоятельства также подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, и не оспариваются самим ФИО1.

Предварительность сговора, осведомленность и согласованность действий ФИО1 с неустановленным лицом, а также другим лицом (ФИО4) относительно обстоятельств оборота наркотических средств с использованием сети интернет подтверждается и информацией обнаруженной в сотовый телефоне, принадлежащим подсудимому - отчеты о фасовке, загрузке, сведения о проделанной работе. 

Согласно экспертных заключений обнаруженные в закладках, а также дома у ФИО1, вещества являются наркотическими средствами - – вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 12,74 грамма, а также кристаллическое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 10,4 грамма. 

Согласно экспертного заключения, обнаруженные в ходе личного обыска вещество растительного происхождения, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, а кристаллическое вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма.

Объективных данных, ставящих под сомнение указанные заключения эксперта, судом не установлено.

Объем и размер обнаруженных и изъятых веществ, являющихся производными наркотических средств, как на следствии, так и в судебном заседании подсудимый не оспаривал. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

- крупный размер наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет от 1 грамма до 200 грамма.

- крупный размер наркотического средства - 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производных, составляет от 0.25 грамм до 500 грамм.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 по эпизодам преступной деятельности суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту оборота наркотических средств – вещества растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 12,74 грамма, а также кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 10,4 грамма) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту оборота наркотических средств - вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, и кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, содержащейся в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору совершил последовательные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 12,74 грамма, что составляет крупный размер и наркотического средства – кристаллического вещества, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 10,4 грамма, что составляет крупный размер, а также на сбыт наркотических средств - вещества растительного происхождения, содержащее N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 187,52 грамма, что составляет крупный размер, а также кристаллического вещества, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,63 грамма, что составляет крупный размер однако, преступный умысел не был доведен до конца по независящим обстоятельствам, поскольку преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства не поступили в дальнейший незаконный оборот, так как были обнаружены и изъяты оперативными сотрудниками ОМВД России «Котласский» в оборудованных тайниках («закладках»), по месту жительства ФИО1, так и у него в ходе личного досмотра в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий. 

При таких обстоятельствах, доводы стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО1 по эпизоду незаконного оборота наркотических средств, обнаруженных в ходе его личного досмотра, как приготовление к сбыту суд отвергает как несостоятельные.

Также в судебном заседании установлено, что ФИО1 без цели сбыта, незаконно хранил в кладовке 

<

адрес> наркотическое средство - ацетилированный опий, массой не менее 0,85 грамма, что является значительным размером, вплоть до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда указанное было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Обстоятельства содеянного ФИО1 в суде не оспаривал, на стадии предварительного следствия давал полные и признательные показания, поясняя, что обнаруженное наркотическое средство предназначалось для его личного потребления.

Данные показания подтверждаются иными материалами дела, в частности показаниями свидетеля Свидетель №6, а также протоколом осмотра вышеуказанной кладовой.

По заключению эксперта вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в кладовке № является наркотическим средством ацетилированный опий. Масса наркотического средства – 0,85 грамм .

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства ацетилированный опий составляет от 0.5 грамма до 1000 грамм.

Из материалов уголовного дела следует, что обнаруженное наркотическое средство принадлежало подсудимому, в отношении которого сотрудниками ОМВД России «Котласский» в тот день проводились мероприятия по отработке оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств.

О том, что кладовой пользовался только ФИО1 подтвердила Свидетель №1.

Данное преступление совершено умышленно и является оконченным.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 также вменяется и изготовление данного наркотического средства без цели его сбыта.

Исходя из требований ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства незаконного изготовления наркотических средств.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится лишь в рамках предъявленного обвинения.

Согласно предъявленного ФИО1 обвинения указанное наркотическое средство он изготовил в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неизвестных обстоятельствах, путем производства необходимых химических реакций. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что конкретные границы периода, в который ФИО1 изготовил наркотическое средство по делу не установлены, в связи с чем, данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения ФИО1.

При определении меры и вида наказания суд, согласно требованиям ст.6, 43, ч.3 ст.60, ч.1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три умышленных преступления, два из которых относятся к категории особо тяжких, одно к категории небольшой тяжести. Ранее неоднократно судим .

<

данные изъяты>.

По месту жительства характеризуется положительно, по месту отбывания наказания положительно .

В 2019 году неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения, в в 2020 году по ст. 6.9 КоАП РФ .

ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам преступлений дал явки с повинной, в ходе следствия активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений, а также принимал меры к изобличению иных соучастников преступления, что суд признает обстоятельствами смягчающими его наказание (п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, суд также признает обстоятельствами смягчающими его наказание по всем эпизодам преступлений - п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством, суд в силу требований п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признаёт наличие в его действиях рецидива преступлений, который относительно покушения на сбыт наркотических средств, является особо опасным, так как ФИО1 ранее дважды судимый за тяжкие умышленные преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил особо тяжкие преступления (ст. 18 ч. 3 п. «а» УК РФ).

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, свидетельствующие о склонности его к противоправной деятельности, с учётом всех обстоятельств дела, а также общественной опасности, характера и степени тяжести совершённых им преступлений, которые посягают на здоровье населения и общественную нравственность, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ст. 68 ч. 1 и 2 УК РФ, а по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств также и положений ст. 66 ч.3 УК РФ.

В виду наличия смягчающих наказание обстоятельств дополнительные виды наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает им не назначать.

Оснований для применения положений ст. ст. 73, 68 ч.3 УК РФ, а также для освобождения от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Вид исправительного учреждения в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить, как исправительная колония особого режима, поскольку в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом оснований для отмены либо изменения на период до вступления приговора в законную силу избранной судом в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу не имеется.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей, подлежит зачету в срок отбывания назначенного наказания.

Гражданского иска по делу не заявлено.

В связи с прекращением по реабилитирующему основанию в отношении ФИО1 уголовного преследования по ст. 174.1 ч.1 УК РФ наложенные аресты на автомобиль марки «LADA GRANTA 219110» и автомобиль марки ««Шевроле Ланос» - подлежат отмене.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить с учётом требований ст. 81 ч. 3 УПК РФ, а именно: 

- автомобиль марки «LADA GRANTA 219110» оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №15;

- автомобиль марки «Шевроле Ланос» оставить по принадлежности у свидетеля, Свидетель №11;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» – вернуть по принадлежности ФИО1;

- информацию о звонках, о владельцах виртуальных счетов и о движении денежных средств - хранить при, и в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Самсунг», которым пользовался ФИО1 - конфисковать на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ как средство совершения преступления, так как в судебном заседании установлено, что с помощью указанного телефона подсудимый осуществлял свою преступную деятельность, данный факт отражен и в предъявленном ему обвинении;

- наркотические средства, являющиеся предметом сбыта и их первоначальные упаковки - хранить до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела;

- остальное – уничтожить.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из вознаграждений, выплаченных адвокату Меркурьеву С.А. за оказание юридической помощи ФИО1. по назначению на предварительном следствии в размере 23 689 рублей и в суде в размере 11 424 рублей, то есть всего 35 113 рублей. 

Принимая во внимание, что по одному из четырех предъявленных обвинений в отношении ФИО1 уголовное преследование прекращено, указанные процессуальные издержки взыскиваются с осужденного в соразмерном порядке, а именно в размере 26 334 рублей 75 копеек, поскольку судом не установлено, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для его освобождения в данной части от возмещения процессуальных издержек. 

Подсудимый инвалидности не имеют, является трудоспособными. Объективных доказательств, свидетельствующих о своей имущественной несостоятельности, он суду не предоставил.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, который в силу требований ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по оплате сумм, выплаченных адвокату Меркурьеву С.А. за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере 26 334 рублей 75 копеек.

Вещественные доказательства:

- вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного куска темно-коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 187,42 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,10 грамм. Изъято в ходе личного досмотра ФИО1

- кристаллическое вещество бежевого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 106,58 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,05 грамм вещества. Изъято в ходе личного досмотра ФИО1;

- вещество растительного происхождения в виде пяти спрессованных кусочков темно-коричневого цвета, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой вещества 5,21 грамма. В ходе исследования было израсходовано по 0,10 грамм вещества от каждого из пяти кусочков. Изъято в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>;

- порошкообразное вещество белого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой вещества 6,09 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,01 грамм вещества. Изъято в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>;

- вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного кусочка коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 1,95 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,10 грамм вещества. Изъято в 20 метрах от дома № 

<

адрес>;

- вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного кусочка коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 2,06 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,10 грамм вещества. Изъято в 5 метрах от дома 

<

адрес>;

- вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного кусочка коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 1,08 грамм. В ходе исследования было израсходовано 0,10 грамм вещества. Изъято на углу дома 

<

адрес>;

- вещество растительного происхождения в виде одного спрессованного кусочка коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой вещества 0,96 грамма. В ходе исследования было израсходовано 0,10 грамм вещества. Изъято в подъезде 

<

адрес>;

- прозрачный полимерный пакет прямоугольной формы, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пустой является первоначальной упаковкой порошкообразного вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- фрагмент липкой ленты, фрагмент полимерного материала бледно - желтого цвета, два пустых полимерных пакета с шов – застежками, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются первоначальной упаковкой вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; 

- фрагмент липкой ленты и два пустых полимерных пакета с шов – застежками, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются первоначальной упаковкой кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- фрагмент липкой ленты и перчатка черного цвета, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются первоначальной упаковкой кристаллического вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон и камнеообразного вещества, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; 

- фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и один полимерный пакет с шов застежкой, которые согласно справки об исследовании №, являются первоначальной упаковкой камнеообразного вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; 

- фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета и один полимерный пакет с шов застежкой, которые согласно справки об исследовании №, являются первоначальной упаковкой камнеообразного вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. 

- фрагмент изоляционной ленты желтого цвета и один полимерный пакет с шов застежкой, которые согласно справки об исследовании №, являются первоначальной упаковкой камнеообразного вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; 

- фрагмент изоляционной ленты желтого цвета и один полимерный пакет с шов застежкой, которые согласно справки об исследовании №, являются первоначальной упаковкой камнеообразного вещества растительного происхождения, содержащего N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; 

- пять прозрачных полимерных пакета прямоугольной формы, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются первоначальной упаковкой пяти спрессованных кусочков темно-коричневого цвета, содержащих N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- Наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,87 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» из тайника, оборудованного в снежном сугробе на участке местности, расположенном на технологической автодороге магистрального газопровода «Ухта-Торжок» вблизи 

<

адрес>, у основания металлической опоры шлагбаума, GPS-координаты которого соответствуют: №, № 

- первоначальная упаковка наркотического средства (2 пакета с шов-застежками без содержимого, фрагмент изоляционной ленты);

- наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,99 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» из тайника, оборудованного в снежном сугробе на участке местности, расположенном на обочине технологической автодороги магистрального газопровода «Ухта-Торжок» вблизи 

<

адрес>, у основания пня спиленного дерева, GPS-координаты которого соответствуют: №, №;

- первоначальная упаковка наркотического средства (2 пакета с шов-застежками без содержимого, фрагмент изоляционной ленты);

- наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,84 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» из тайника, оборудованного в снежном сугробе на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, GPS-координаты которого соответствуют: №, №;

- первоначальная упаковка наркотического средства (2 пакета с шов-застежками без содержимого, фрагмент изоляционной ленты);

- наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,91 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» из тайника, оборудованного в снежном сугробе на глубине около 5-8 см на участке местности, расположенном 

<

адрес>, GPS-координаты которого соответствуют: №, №;

- первоначальная упаковка наркотического средства (2 пакета с шов-застежками без содержимого, фрагмент изоляционной ленты);

- наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,59 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве гласного оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» из тайника, оборудованного в снежном сугробе на глубине около 5-8 см на участке местности, расположенном 

<

адрес>, GPS-координаты которого соответствуют: №, №;

- первоначальная упаковка наркотического средства (2 пакета с шов-застежками без содержимого, фрагмент изоляционной ленты);

- вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. Масса вещества 0,38 грамма - хранить до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела.

- две упаковки из-под медицинских шприцев и фрагменты ваты, на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы метадона (фенадона, долофина), являющегося наркотическим средством. Изъято в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности расположенного возле подъезда 

<

адрес>; 

- четыре медицинских шприца объемом 3 мл с иглами для инъекций и колпачками, иглу для инъекций с колпачком, две ложки из металла серого цвета, на поверхностях которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы метадона (фенадона, долофина), являющегося наркотическим средством;

- три ножа из металла серого цвета и разделочную доску из дерева, на поверхности которых имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета; 

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, на поверхности которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 

- приспособления для фасовки и сбыта: пакет их полимерного материала черного цвета с шов - застежкой, пакет из полимерного материала фиолетового цвета с шов- застежкой, 307 полимерных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с шов - застежками, 25 рулонов изоляционной ленты различных цветов, 154 плоских магнита круглой формы, шесть перчаток из полимерного материала черного цвета, одна пара перчаток из ткани красного цвета;

- одну пару перчаток из полимерного материала серого цвета, на поверхности которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- жидкость, находящаяся в бутылке №, которая, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – ацетилированный опий. Масса наркотического средства – 0,85 грамм. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут в кладовке 

<

адрес>;

- приспособления для изготовления наркотического средства, находящиеся в тканевой сумке черного цвета: кастрюля из металла черного цвета с крышкой, три ножа из металла серого цвета, ложка из металла серого цвета, ковш из металла голубого цвета, бутылка из прозрачного стекла коричневого цвета с уксусным ангидридом, четыре медицинских шприца (два объемом 3 мл, один – 5 мл, один – 10 мл.) с иглами для инъекций и колпачками, и отдельно одна игла с колпачком, четыре медицинских шприца с иглами и колпачками в заводских упаковках, вата в заводской упаковке с надписью «Вата», пищевая сода - уничтожить.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО1 – вернуть по принадлежности ФИО1.

- информацию о звонках абонента +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, содержащуюся на 58 – страницах формата А-4, предоставленную ПАО «Вымпелком» по официальному запросу, а также информацию о владельцах виртуальных счетов, содержащаяся на CD – R диске, предоставленная по официальному запросу от АО «Киви Банк» - хранить при уголовном деле.

- информацию о движении денежных средств по лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанка России» №, оформленной на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной ПАО «Сбербанк России» по официальному запросу, а также информацию о движении денежных средств по лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанка России» №, оформленной на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной ПАО «Сбербанк России» по официальному запросу – хранить в уголовном деле.

- сотовый телефон марки «Самсунг» модель «А105F» в пластмассовом корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, которым ФИО1 пользовался в момент совершения преступления – конфисковать на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

- автомобиль марки «LADA GRANTA 219110», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №15.

- автомобиль марки «Шевроле Ланос», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - оставить по принадлежности у свидетеля Свидетель №11.

Отменить наложенные аресты на автомобили марки:

- «LADA GRANTA 219110», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 

- «Шевроле Ланос», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Архангельский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Коряжемский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, а в случае подачи представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на жалобы (представление).

Председательствующий С.В. Шевелёв